CÂMARA MUNICIPAL D SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAUL

Gabinete Vereador Silva
Gabinete 01 - Te!.: 3238-11

DES 'A-CHO

(PRESIDENTE)

Em
	02 DEZ. 2020

REQUERIMENTO N.°: 	446
Assunto: Informações a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal sobre Implantação de Academia ao Ar Livre em Praça
localizada a Rua Corifeu de Azevedo Marques, esquina com José
Matos Correia no Bairro Vila Progresso.

CONSIDERANDO que, este Vereador foi procurado por
munícipes residentes nas imediações do Bairro de Vila Progresso, reivindicando a
implantação de academia ao ar livre na Praça em referencia.

CONSIDERANDO que, a referida Praça localizada na Rua
Corifheu de Azevedo Marques esquina com José Matos Correia no Bairro Vila
Progresso, e os munícipes reivindicam a colocação de aparelhos de ginástica para que
possa ser feito exercícios específicos como numa academia.

CONSIDERANDO que, o Bairro Vila Progresso é bastante
populoso, a implantação de academia ao ar livre poderá trazer mais qualidade de vida,
além de reunir novamente as famílias para o passatempo, poderá fornecer a população
uma ocupação mais saudável através do esporte; isto posto é que:

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Jaqueline Coutinho, solicitando nos
informar o que segue:

1 - A implantação de academia ao ar livre em Praça localizada
a Rua Corifheu de Azevedo Marques esquina com José Matos Correia no Bairro Vila
Progresso a está incluída na programação do setor competente?

2 - Caso positivo, para quando esta prevista a execução?
3 - Caso negativo, quais os motivos?
4- Há condições de priorizá-la urgentemente, devido a diversos

pedidos por parte dos moradores? 	'

S/S., 26jd Novembro e 2020.
/1

1
ANTOffiARLOS .ILVANS

/ 	Vereador  J

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gab. 01 - Alto da Boa Vista Sorocaba / SP
CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1131 Ramal: 1251/1271

Email: silvanojr@camarasorocaba.sp.gov.br

Prefeitura de Gabinete da Preteita
SOROCABA

GP- RIM-140212020

Sorocaba, 14 de dezembro de 2020

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n° 1446/2020, de autoria do nobre vereador Antônio Carlos Silvano

Junior e aprovado por esse Legislativo, no qual solicita informações sobre a implantação de

Academia ao Ar Livre em Praça localizada a Rua Corifeu de Azevedo Marques, esquina com

José Matos Correia no Baino Vila Progresso informamos a Vossa Excelência conforme

esclarecimentos da SERPO — Secretaria de Serviços Públicos e Obras:

1. Não;

2. Por não dispor de reserva financeira para implantação;

3. Para o momento informamos que novos equipamentos de Sistema de Lazer estão sendo

instalados através de recursos oriundos de verbas impositivas de 2.019. Entretanto para o

local informado não consta na planilha a instalação. Sugerimos que seja feito

encaminhamento de emendas para 2.021.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de

elevada estima e distinta consideração.

JESIJEL dOMES

Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR FERNANDO ALVES LISBOA DINI

Digníssimo Presidente da Câmara Municipal

SOROCABA SP